
16

ید
 کن

ال
دنب

ی 
ماع

جت
ی ا

ها
که‌

شب
در 

 را 
ری

شه
tهم

e
l

e
g

r
a

m
x 

. 
c 

o 
m

i
n
st

a
g
r
a
m

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

ha
m

sh
ah

rin
ew

sp
ap

er

ساختمان‌های 
تهران‌سبز‌می‌شود

 استاندارد جدید ساختمان‌سازی از مصرف انرژی
 تا تولید پسماند را کاهش می‌دهد

شنبه  شنبه  2929 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  91019101

 گره‌های کور 
مدیریت شهری گشوده شد

شورای شهر تهران این روزها وامدار فردی 
است که در ادوار شورای شهر نقش کلیدی 
داشته است و تجربه فراوانی در حوزه 
نظارتی دارد. مهندس چمران و رئیس 
شورای شهر تهران تاثیر مشهودی در تهیه و تدوین طرح جامع 
و نقشه تفصیلی تهران داشته است و  اگر تلاش و اهتمام ایشان 
در دوره‌های مختلف شورای اسلامی شهر تهران نبود، این طرح 

هیچ‌گاه به سرانجام نمی‌رسید. 
تهیه و ابلاغ طرح تفصیلی جدید در اوایل دهه 90، موجب 
انتظام‌بخشی به ساخت‌وساز در نقاط مختلف شهر و ارتقای شیوه 
و مناطق شهرسازی کشور شد. مهندس چمران چه در سال‌هایی 
که در کسوت رئیس شورا مشغول خدمتگزاری به شهروندان 
تهرانی بود، چه در سال‌هایی که این عنوان را نداشت، با توجه 
به تجربه و اندوخته گرانبهایی که در تهران به‌عنوان پایتخت 
یک کشور اسلامی دارد، در سطوح مختلف نظام مورد توجه و 
محل مشورت بوده و از تجربیات ایشان چه در مجلس شورای 
اسلامی، چه در شورا و چه در بخش‌های مختلف دولت استفاده 
شده است.  ایشان ذخیره‌ای گران‌سنگ و ذی‌قیمت برای تمام 

دوستداران ایران عزیز است. 
گذشته از جایگاه سترگ علمی و تجربیات ارزشمند، می‌توان 
ساعت‌ها درباره شیوه مدیریت وی نوشت. مدیریت مدبرانه 
او در اعوجاج‌ها، تنش‌ها و اختلافات در دوره‌های مختلف 
ارزشمند است و با تدبیر خود گره‌های کور را باز کرده و موجب 
دفاع از حیثیت شورا شده است. در همین دوره مدیریت شهری 
شاهد بودیم اگر چمران حضور نداشت، ممکن بود شورا از مدار 
کار و حرکت در مسیر خدمتگزاری به مردم خارج شود. بعضا 
خصلت‌های رفتاری متفاوتی را در شورا می‌بینیم که شاید برخی 
از این رفتارها تندروی و خارج از نظام منطقی و گفت‌وگوی 
سازنده تلقی شود. اما نقش محوری چمران باعث شده اگر 
شورا برای مدت زمان کوتاهی هم وارد حاشیه ‌شود، به سرعت 
به مسیر خدمتگزاری صحیح بازگردد. همه باید قدر وی را در 
شورا و مجموعه مدیریت شهری بدانند. چمران به‌عنوان فردی 
که سخنانش فصل‌الخطاب و محور وحدت است، باید برای همه 
مورد احترام باشد. باید پذیرفت که در یک کار تشکیلاتی به 
رهبری و مدیریت یک بزرگ‌تر و صاحب ‌تجربه نیاز است. اگر 
مدیر ارشد به‌عنوان سکاندار، تشخیصی دارد و تذکری می‌دهد، 
انتظار می‌رود همه تمکین کنند تا کار جمعی به سرمنزل مقصود 

رسانده و از حواشی و افتراق جلوگیری شود.

انتخاب یک زمین برای انتقال آرادکوه 
 علیرضا فخاری، استاندار تهران : شهرداری تهران باید حداکثر بهره‌وری را از آرادکوه ببرد و در عین حال برای 
انتقال این مرکز برنامه‌ای داشته باشد. از این‌رو زمینی حدفاصل تهران و استان قم انتخاب و کار مطالعاتی 

بارگذاری آن شروع شده است.

شهرداری ساختمان‌های ناایمن بنیاد را معرفی کند 
حسین دهقان، رئیس بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی: با همکاری شهرداری تهران، نسبت به ایمن‌سازی 
هر یک از ساختمان‌های ناایمن تحت مالکیت بنیاد که توسط شهرداری تهران معرفی شوند، اقدام خواهیم 
کرد. برای نمونه، می‌توان به ‌استحکام نداشتن ساختمان معروف به ساختمان آلومینیوم در پایتخت اشاره کرد.

صفحه‌آرا: آرش شاه سمندی

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

درآمد شهرداری منطقه با آغاز نهضت اجاره‌داری و شناسایی 1
ظرفیت‌های بلااستفاده در فضاهای شهری و... در سال گذشته 

رشد 5برابری داشت.

منطقه 

عملیات طعمه‌گذاری در خیابان‌های شمشیری و رعنایی انجام و 9
60مورد شناسایی و لانه‌کوبی شد.

منطقه 

خط‌کشی محوری معابر با هدف افزایش ایمنی عابران و نظم‌بخشی 5
به عبور و مرور خودروها انجام شد.

منطقه 

آیین استقبال از خدامان امام رضا)ع( و پرچم‌گردانی حرم رضوی به 12
مناسبت دهه کرامت و تولد امام رضا)ع( با حضور شهردار منطقه و 

جمعی از مدیران از میدان ارگ تا بازار تهران برگزار شد.

منطقه 

پایانه‌های آزادگان و نعمت‌آباد از طریق نصب برج‌های نوری، 18
6چشمه سرویس بهداشتی و احداث بخش اداری و نمازخانه 

بهسازی شدند.

منطقه 

 مدیریت شهری منطقه از ساخت‌وساز غیرمجاز در دانشکده 3
آموزش پزشکی و فناوری‌های یادگیری جلوگیری کرد.

منطقه 

همه کارگاه‌های ساخت‌وساز ملک که منجر به ایجاد مزاحمت برای 11
مردم شده‌اند، جمع‌آوری می‌شوند.

منطقه 

جشن بزرگ دختران ‌ماه با حضور 2هزار نفر در سالن همایش‌های 16
بین‌المللی شهیدآوینی برگزار شد.

منطقه 

جلسه کنترل پروژه با حضور شهردار منطقه و معاونان برگزار شد 7
و شهردار منطقه تأکید کرد که نواحی باید پروژه‌های احداثی را با 

جدیت پیگیری کنند.

منطقه 

اجرای برنامه‌های فرهنگی  و هنری به مناسبت دهه کرامت 14
 در بوستان‌ها و مراکز فرهنگی آغاز شده است و جشن تولد 

امام رضا)ع( ادامه دارد. 

منطقه 

به‌زودی خط ویژه اتوبوسرانی و مسیر ویژه حرکت 6خط اتوبوسرانی 20
به خیابان فدائیان اسلام اجرایی می‌شود.

منطقه 

به مناسبت دهه کرامت بیش از 555تخته پرچم رنگی با عناوین و 2
اسامی مختلفی ازجمله ضامن آهو و... در معابر و میادین منطقه 

اکران شدند.

منطقه 

همه مطالبات قابل پرداخت پیمانکاران تا پایان سال1401 به‌طور 10
کامل پرداخت شده است.

منطقه 

براساس آمار معاونت برنامه‌ریزی و سرمایه انسانی تا 25فروردین 6
امسال حدود 60 - 50معضل شهری کوچک و بزرگ شناسایی و 

رفع شده‌اند.

منطقه 

ایستگاه‌های سامت با شعار »فرزندان، سرمایه‌های زندگی« در 13
بوستان‌ها برپا شدند.

منطقه 

به همت شهرداری منطقه، 12غرفه و پردیس برنامه‌های فرهنگی 19
و هنری در جشن امام رضایی‌ها دایر شد.

منطقه 

نمایشگاه و کارگاه هنری ارتباطات و روابط عمومی در هفته 4
ارتباطات دایر شد.

منطقه 

زهرا شمس‌احسان، رئیس کمیته ورزش شورای‌شهر تهران همراه 17
با مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران با قهرمانان، نخبگان و 

پیشکسوتان ورزشی دیدار کردند.

منطقه 

طرح رنگ‌آمیزی زیرمخزنی به‌صورت پایلوت در خیابان گلبرگ 8
انجام شد و درصورت رضایت شهروندان طرح سراسری در منطقه 

اجرا می‌شود.

منطقه 

تامین روشنایی فضاهای تفریحی ازجمله بوستان‌ها در دستور کار 15
مدیریت شهری قرار گرفته است.

منطقه 

طرح مناسب‌سازی‌ و بهسازی در 96نقطه از معابر برای تردد 21
معلولان و سالمندان اجرایی شد.

منطقه 

نشست هم‌اندیشی فعالیت‌های فرهنگی با حضور مدیران 22
شهری و رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد منطقه با هدف 
انعقاد تفاهمنامه  برای  تقویت و افزایش برنامه‌های فرهنگی و 

اجتماعی برگزار شد.

از  سبز  ساختمان 
صرفه‌جویی در مصرف انرژی 
شروع می‌شود اما به آن ختم 
نمی‌شود. ساختمان سبز باید از شیوه ساخت تا روش تخریب 
نهایی، با اصول محیط‌زیست سازگار باشد؛ اتفاقی که در بیشتر 

ساختمان‌های کلانشهر‌های ایران نمی‌افتد. اگرچه مقررات ملی 
ساختمان و اصول جلوگیری از هدررفت انرژی با نظارت و تأکید 
شهرداری‌ها در ساختمان‌‌های نوساز در حال اجراست، تا نوسازی 
بافت قدیمی شهر با استاندارد‌های جدید راه درازی در پیش است. 

یکی از معیار‌های جدید معماری شهری، ساختمان‌ سبز است.

توسعه ساختمان سبز در تهران
رئیس کمیسیون سامت، محیط‌زیست و خدمات شهری 
شورای شهر در این‌باره به همشهری می‌گوید: »مدیریت شهری 
در سال‌های اخیر همگام با توسعه تکنولوژی در جهت اجرای 
معماری سبز و پایدار اقدامات خوبی انجام داده و کمیسیون 
سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری در دوره ششم شورا 
نیز دستیابی به این اصول را در دستور کار‌ خود قرار داده است. 
ایجاد بستر قانونی و زیرساخت‌های اجرایی نظیر مبحث‌16 و 19 
مقررات ملی ساختمان ‌یا تصویب مصوبه توسعه ساختمان سبز و 
معماری پایدار و تدوین دستورالعمل اجرایی آن در سال گذشته 
یکی از دستاوردهای اساسی در این حوزه به شمار می‌رود.«مهدی 
پیرهادی می‌افزاید: »مفهوم ساختمان سبز به‌معنای گسترده تنها 

شامل چند پارامتر محیط‌زیستی نمی‌شود، بلکه مفهوم 
جامعی از بهره‌مندی‌های ایمنی، سلامتی‌ و 

رفاهی است. «

شروع کار از ساختمان‌های 
شهرداری 

در سال‌های گذشته چند ساختمان 
به‌صورت داوطلبانه معیار‌های 
ساختمان سبز را رعایت کردند 
اما نظام هماهنگی برای شناسایی 
و مشخص‌کردن این ساختمان‌ها 
وجود ندارد. در همین رابطه 
سرپرست اداره کل محیط‌زیست 
و توسعه پایدار شهرداری تهران 
از ابلاغ دستورالعمل اجرایی نظام 

مدیریت سبز در ساختمان‌های ش��هرداری تهران خبر داد: 
ابتدا سعی داریم روی ساختمان‌های شهرداری کار کنیم. 
برای ایجاد ساختمان سبز باید درخصوص مصرف انرژی، 
فضای سبز، پسماند، مسائل ترافیکی و... برنامه‌ریزی کرد. 
در اذهان اینگونه است که ساختمان سبز، صرفا فضای سبز 
 است درصورتی که اینگونه نیست. اصغر عطایی در ادامه گفت:

» هر سال باید 22 منطقه تهران یک مجموعه را به ساختمان 
سبز تبدیل کنند. بر این اساس سالانه 22 بنا در تهران سبز 
می شود.« عطایی با بیان اینکه در شهرداری تهران اداره کل 
محیط‌زیست و توسعه پایدار، مسئولیت نظارت عالیه بر حسن 
اجرای آیین‌نامه مدیریت سبز در ساختمان‌های 
تحت تملک شهرداری را برعهده دارد، 
گفت: »به این دلیل دستورالعمل اجرای 
مدیریت سبز با هدف شفاف‌سازی‌ در 
فرایند اجرا و تسهیل روند پیاده‌سازی‌ 
در ساختمان‌های منتخب اداری 
شهرداری تدوین شد.« به‌گفته 
عطایی، در آیین‌نامه مدیریت 
سبز )مصرف انرژی، مصرف 
آب، ‌مدیریت پسماند عادی، 
مصرف سوخت وسایل نقلیه، 
ساختمان‌ها و تجهیزات و 
فرهنگسازی‌(  آموزش 
جهت اجرا به‌صورت بومی 
در شهرداری تهران تعریف 
و فرایند اجرایی این نظام 

ارائه شده است.

آغاز عملیات اجرایی آخرین خط باقیمانده مترو در خرداد 1403

از غرب به جنوب با یک خط مترو
شهرداری تهران وعده داده 
بود که عملیات اجرایی هر 
4خط جدید مترو را در این 
دوره آغاز کرده و 10سال زودتر 
از برنامه اولیه یعنی تا سال1410 
به بهره‌برداری برساند. پس 
از آغاز عملیات اجرایی خط9 

متروی تهران در چهارشنبه هفته گذشته، 
محسن هرمزی از کلنگ‌زنی خط11 مترو 
ظرف 2هفته آینده خبر داد تا به این ترتیب 
پس از آغاز پروژه احداث خطوط جدید10 و8 
مترو در سال گذشته و کلنگ‌زنی خط9 مترو 
در اردیبهشت امسال، ساخت آخرین خط 
باقیمانده از خطوط جدید 4گانه نیز رسما در 
خرداد1403 شروع خواهد شد و طبق برنامه 

قرار است ظرف مدت 8سال تکمیل شود.

عبور از 7منطقه غربی
 و جنوب‌غربی تهران 

خط11، آخرین خط باقیمانده از خطوط جدید 
متروی تهران است. این خط قوسی‌شکل، 
7منطقه درحال توسعه جنوب‌غرب و جنوب 
تهران )مناطق16،17،18،19،20،21و22( را 
که به لحاظ ایستگاه و خطوط مترو کم‌برخوردار 
هستند پوشش خواهد داد. همچنین خط11 با 
اتصال به خطوط8 و9 متروی تهران که هردو از 
خطوط جدید مترو پایتخت هستند، یکپارچگی 
 شبکه ریلی پایتخت را به شکل مطلوبی

 افزایش می‌دهد.

از چیتگر تا تقی‌آباد 
آخرین خط متروی تهران از پایانه 
چیتگر به سمت جنوب شهر می‌رود 
و مناطق18 و21 و همچنین در 
ادامه، شرق مناطق19 و20 را 
پوشش می‌دهد. در نهایت سه‌راه 
تقی‌آباد، ایستگاه پایانی خط11 
است. این خط با هر 3خط حومه‌ای درجنوب 
تهران دارای ایستگاه تبادلی است که از این لحاظ 
یکی از اصلی‌ترین خطوط مترو در تبادل با شبکه 

حومه‌ای محسوب می‌شود.

افزایش 2/2میلیون سفر روزانه 
در همین رابطه مسعود درستی، مدیر عامل 
شرکت متروی تهران و حومه، از تأثیر قابل 
توجه 4خط جدید ازجمله خط11 در افزایش 
ظرفیت متروی تهران خبر می‌دهد و در این 
رابطه می‌گوید: »نکته قابل تامل این است 
که با احداث 4خط جدید، روزانه حداقل 
2/2میلیون سفر به جمع استفاده‌کنندگان 
از شبکه متروی تهران افزوده شده و جمع 
کل سفرهای روزانه خطوط هفتگانه فعلی و 
چهارگانه جدید به حداقل 5میلیون سفر در روز 
می‌رسد. این نکته قابل اغماض نیست که میزان 
 صرفه‌جویی ناشی از کاهش مصرف بنزین و

گازوئیل بر اثر ساخت خطوط 
لیتر  800میلیون  حداقل  جدید 
 در سال و به‌عبارتی 2400میلیارد 
تومان به قیمت امروز حامل‌های انرژی است.«

کاهش آلودگی 
ناشی از فعالیت‌های 
ساختمانی و کنترل 
فرسایش خاک و 

ایجاد غبار 

  ارتقای بهره‌وری
 انرژی با بهبود 
 مشخصات 

فنی عناصر پوسته 
خارجی ساختمان

 استفاده از 
مصالحی ‌که 

کمترین تأثیرات 
زیست‌محیطی را 

دارند. 

ایجاد انگیزه برای 
ابتکارهایی که 
باعث افزایش 

آسایش و رفاه حال 
ساکنان می‌شود.

کاهش پسماند 
تولیدی، تسهیل 
فرایند بازیافت و 

استفاده از مصالح 
بازیافتی‌

 افزایش کیفیت 
بنا از نظر سازه‌ای، 

معماری و تجهیزات 
ساختمانی‌

شاخص‌های 
ارزیابی 

ساختمان سبز‌

 کاهش مصرف آب 
آشامیدنی در طول 
عمر ساختمان و 

به حداقل رساندن 
نشت‌

میثم مظفر؛ رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهرانیادداشت

نهضت نوپا
ساختمان‌های سبز حتی در شهر‌های توسعه‌یافته هم یک 
الگوی فراگیر به شمار نمی‌آیند اما قدمی به‌سوی کاهش مصرف 
انرژی و حفظ محیط‌زیست هستند. پاریس، سنگاپور، لندن، 
سیدنی، توکیو، هنگ‌کنگ، نیویورک، دوبی، پکن و شانگهای 
در سال‌های گذشته بیشترین تعداد ساختمان‌های سبز را 
داشته‌اند. در سال‌2022 چین یکی از کشور‌هایی بود که تعداد 

زیادی ساختمان سبز در آن ساخته شده بود.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار


